
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicadas no DOU nº 186  de 25/09/2019, seção 2, págs  45 a 47. 

 
 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 1270- Art. 1º- Autorizar a contratação de Roberto Manoel Andreoni Adolfo, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de História, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Maria Grigório Barbosa de Sousa, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1271- Art. 1º- Autorizar a contratação de Marusa Hitaly da Silva Cunha, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnólogo em Gestão de Cooperativas, conforme o Edital 

N° 20/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 

23/09/2019, objeto do Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, 

em substituição a titular do cargo Angelita de Oliveira Almeida, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1272- Art. 1º- Autorizar a contratação de Tallyta Santos Teixeira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Niléia Cristina da Silva, que se encontra de Licença Maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1273- Art. 1º- Autorizar a contratação de Larissa Urzêdo Rodrigues, para exercer a função 

de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição ao titular do 

cargo Rodrigo de Castro Tavares, que foi nomeado diretor do Câmpus de Gurupi, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1274- Art. 1º- Autorizar a contratação de Bruno Aurélio Campos Aguiar, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição ao 

titular do cargo Maurílio Antonio Varavalho, que se encontra de licença, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1275- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Luiza Raphael Del Rio Martins, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 20/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, 

objeto do Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em 

substituição a titular do cargo Daniela Bueno Godinho Ribeiro, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1276- Art. 1º- Autorizar a contratação de Ulisses Franklin Carvalho da Cunha, para exercer 

a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Juliana Chioca Ipólito, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1277- Art. 1º- Autorizar a contratação de Claret Costa Brito, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Débora de Paula Bolzan, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1278- Art. 1º- Autorizar a contratação de Naiara Cardoso dos Santos Mascarenhas, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 

20/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 

23/09/2019, objeto do Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, 

em substituição a titular do cargo Josenice Ferreira dos Santos Araújo, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
 

Nº 1279- Art. 1º- Autorizar a contratação de Lidiane Teixeira de Oliveira, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Raquel Sabará de Freitas, que se encontra em exercício provisório, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1280- Art. 1º- Autorizar a contratação de Juliana Fernandes Cunha, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital 

de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Heliara Aparecida Costa, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1281- Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabian Serejo Santana, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do cargo Ana Lúcia 

Pereira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 1282- Art. 1º- Autorizar a contratação de Carlos Gustavo Sakuno Rosa, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Daniele Seipel da Silva Lim Yan, que se encontra de licença, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1283- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jussara Maysa Silva Campos, para exercer a 

função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Fabiane Aparecida Canaan Rezende, que se encontra de licença/interesse particular, constante no 

Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1284- Art. 1º- Autorizar a contratação de Débora Cardoso Rossi, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição ao titular do cargo Tales 

Alexandre Aversi Ferreira, que se encontra em exercício provisório, constante no Processo de Seleção 

N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1285- Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciana Ribeiro Cançado, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e Homologação 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição ao titular do cargo Rodolfo 

Castilho Clemente, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1286- Art. 1º- Autorizar a contratação de Antonio Marcos Medeiros Dias, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição ao titular do 

cargo Venícius Cassiano Linden, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1287- Art. 1º- Autorizar a contratação de Yuri Modesto Alves, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição ao 

titular do cargo Etiene Fabbin Pires Oliveira, que foi nomeada diretora do Câmpus de Porto Nacional, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1288- Art. 1º- Autorizar a contratação de Thalita Melo de Souza Medeiros, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 20/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, 

objeto do Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
substituição a titular do cargo Denise de Amorim Ramos, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1289- Art. 1º- Autorizar a contratação de Lázaro Rocha Oliveira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Licenciatura em Educação Física, conforme o Edital N° 20/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, 

objeto do Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em 

substituição ao titular do cargo Adriano Filipe Barreto Grangeiro, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1290- Art. 1º- Autorizar a contratação de Romário Milhomem da Cruz, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Educação do Campo: Arte e Música, conforme o Edital 

N° 20/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 

23/09/2019, objeto do Edital de Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, 

em substituição ao titular do cargo José Jarbas Ribeiro Ruas Junior, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.005911/2019-17. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 1291- Art. 1º- Autorizar a contratação de Ligia Raquel Soares, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 20/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/09/2019, publicado no DOU de 23/09/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 13/2019, de 15/08/2019, publicado no DOU de 16/08/2019, em substituição a titular do 

cargo Aline Campos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.005911/2019-17. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 

 

 


